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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

Câu 1: Đối tượng áp dụng chuyển đổi hoá đơn điện tử (HĐĐT) và 

thời điểm áp dụng 

Trả lời: 

Trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, HKD, CNKD sử dụng hoá đơn 

điện tử có mã của cơ quan thuế (bao gồm cả trường hợp sử dụng hoá đơn do cơ 

quan thuế cấp theo từng lần phát sinh). 

Cụ thể: 

-Hộ kinh doanh (HKD), cá nhân kinh doanh (CNKD) nộp thuế theo 

phương pháp kê khai chuyển đổi đăng ký sử dụng hoá đơn điện tử có mã của cơ 

quan thuế triển khai áp dụng từ ngày 01/01/2022 đến 31/03/2022. 

- HKD, CNKD khai thuế theo từng lần phát sinh (bao gồm cả hộ khoán có 

nhu cầu sử dụng hóa đơn theo từng lần phát sinh) có yêu cầu cơ quan thuế cấp 

HĐĐT theo từng lần phát sinh áp dụng từ tháng 11 năm 2021. 

Câu 2: Lộ trình triển khai chuyển đổi hoá đơn điện tử của cơ quan 

thuế như thế nào đối với HKD, CNKD? 

Trả lời: 

Trong quá trình chuẩn bị triển khai HĐĐT, Tổng cục Thuế đã báo cáo Bộ 

Tài chính trình Chính phủ cho phép áp dụng 2 giai đoạn, gồm: Giai đoạn 1, áp 

dụng HĐĐT tại 6 tỉnh, thành phố gồm: Hà Nội, TP.Hồ Chí Minh, Hải Phòng, 

Quảng Ninh, Bình Định, Phú Thọ (chiếm tới 60% số lượng DN, khoảng 70% 

trên tổng số lượng hóa đơn trên cả nước); Giai đoạn 2, áp dụng trên phạm vi cả 

nước (57 tỉnh, thành phố). 

Đối với Giai đoạn 1:  

-Tổng cục Thuế ban hành kế hoạch kèm theo Quyết định 1417/QĐ-TCT 

ngày 27/9/2021 và các văn bản chỉ đạo thực hiện chuyển đổi áp dụng hoá đơn 

điện tử có mã của cơ quan thuế đối với HKD, CNKD tại 06 tỉnh, thành phố: Hà 

Nội, Hồ Chí Minh, Phú Thọ, Bình Định, Hải Phòng, Quảng Ninh (giai đoạn 1: 

từ tháng 11/2021 đến 31/03/2022).  

Từ tháng 11/2021, đối với HKD, CNKD chỉ triển khai  HĐĐT cấp theo 

từng lần phát sinh tại CQT.  

Từ 01/01/2022 triển khai HĐĐT đối với hộ kê khai đáp ứng điều kiện về 

hạ tầng CNTT như doanh nghiệp (có máy tính có kết nối internet, chữ ký số, 

phần mềm lập HĐĐT) tại 06 tỉnh, thành phố. 

Từ 01/04/2022 dự kiến triển khai giải pháp hỗ trợ thực hiện HĐĐT trên 

các thiết bị thông minh có kết nối internet; dự kiến triển khai thí điểm tại một số 

địa bàn thuận lợi áp dụng hoá đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ 

máy tính tiền có kết nối dữ liệu đến cơ quan thuế. 
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-Các tỉnh, thành phố còn lại chưa triển khai HĐĐT đối với HKD, vẫn sử 

dụng hoá đơn giấy. 

Đối với Giai đoạn 2: từ 01/04/2022 chuyển đổi áp dụng hoá đơn điện tử 

có mã của cơ quan thuế đối với HKD, CNKD tại 57 tỉnh, thành phố còn lại 

Câu 3: Tôi là hộ kê khai, tôi muốn sử dụng hóa đơn điện tử từ 

01/01/2022 có được không?  

Trả lời:  

Hộ kê khai có thể chuyển đổi áp dụng hóa đơn điện tử từ 01/01/2022 theo 

lộ trình và thực hiện theo thông báo triển khai của cơ quan thuế. Để sử dụng hóa 

đơn điện tử, hộ kê khai phải thực hiện thủ tục đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử 

theo quy định trước khi sử dụng hóa đơn, gửi Tờ khai đăng ký sử dụng hoá đơn 

điện tử theo Mẫu số 01/ĐKTĐ-HĐĐT đến cơ quan thuế qua Tổ chức cung cấp 

dịch vụ HĐĐT. Khi hộ kê khai được cơ quan thuế trả lời chấp thuận được sử 

dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT thì được sử dụng hoá đơn điện tử và phải 

thực hiện tiêu hủy hóa đơn đã mua của cơ quan thuế.  

Hộ kê khai cần chuẩn bị điều kiện về hạ tầng thông tin, bao gồm: máy 

tính/thiết bị thông minh (điện thoại thông minh, máy tính bảng) có thể kết nối 

mạng internet, có chữ ký số và liên hệ nhà cung cấp dịch vụ HĐĐT để có phần 

mềm lập hóa đơn điện tử. HKD, CNKD cần liên hệ với cơ quan thuế quản lý 

trực tiếp để được hướng dẫn. 

Câu 4. HKD, CNKD nào được cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử có 

mã theo từng lần phát sinh? Thủ tục đề nghị cấp và kê khai thuế như thế 

nào? 

Trả lời: 

1/ HKD, CNKD được cơ quan thuế Cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ 

quan thuế theo từng lần phát sinh là hóa đơn bán hàng trong các trường hợp: 

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán  

- Cá nhân kinh doanh nộp thuế theo từng lần phát sinh là cá nhân kinh 

doanh không thường xuyên và không có địa điểm kinh doanh cố định. 

- HKD, CNKD thuộc các trường hợp sau: 

+ Ngừng hoạt động kinh doanh nhưng chưa hoàn thành thủ tục chấm 

dứt hiệu lực mã số thuế có phát sinh thanh lý tài sản cần có hóa đơn để giao cho 

người mua; 

+ Tạm ngừng hoạt động kinh doanh cần có hóa đơn giao cho khách 

hàng để thực hiện các hợp đồng đã ký trước ngày cơ quan thuế thông báo tạm 

ngừng kinh doanh; 

+ Bị cơ quan thuế cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn. 

2/ Thủ tục đề nghị cấp 

HKD, CNKD thuộc trường hợp được cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ 

quan thuế theo từng lần phát sinh gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của 

cơ quan thuế theo Mẫu số 06/ĐN-PSĐT Phụ lục IA kèm theo Nghị định này đến 
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cơ quan thuế và truy cập vào hệ thống lập hóa đơn điện tử của cơ quan thuế để 

lập hóa đơn điện tử. 

Sau khi HKD, CNKD đã khai, nộp thuế đầy đủ theo quy định của pháp 

luật thuế giá trị gia tăng, thu nhập cá nhân, thu nhập doanh nghiệp và các loại 

thuế, phí khác (nếu có), ngay trong ngày làm việc cơ quan thuế cấp mã của cơ 

quan thuế trên hóa đơn điện tử do doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân lập. 

Hộ, cá nhân kinh doanh tự chịu trách nhiệm về tính chính xác của các 

thông tin trên hóa đơn điện tử theo từng lần phát sinh được cơ quan thuế cấp mã. 

3/ Cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần 

phát sinh cho hộ, cá nhân kinh doanh: 

- Đối với hộ, cá nhân kinh doanh có địa điểm kinh doanh cố định: Hộ, cá 

nhân kinh doanh nộp hồ sơ đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế 

theo từng lần phát sinh tại Chi cục Thuế quản lý nơi hộ, cá nhân kinh doanh tiến 

hành hoạt động kinh doanh. 

- Đối với hộ, cá nhân kinh doanh không có địa điểm kinh doanh cố định: 

Hộ, cá nhân kinh doanh nộp hồ sơ đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ 

quan thuế theo từng lần phát sinh tại Chi cục Thuế nơi cá nhân cư trú hoặc nơi 

hộ, cá nhân đăng ký kinh doanh. 

4/ Hồ sơ khai thuế 

4.1/- Hồ sơ khai thuế đối với cá nhân kinh doanh nộp thuế theo từng lần phát 

sinh quy định tại điểm 8.3 Phụ lục I - Danh mục hồ sơ khai thuế ban hành kèm theo 

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Tờ khai thuế đối 

với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm 

theo Thông tư 40/2020/TT-BTC. 

Các tài liệu kèm theo hồ sơ khai thuế theo từng lần phát sinh gồm: 

- Bản sao hợp đồng kinh tế cung cấp hàng hóa, dịch vụ; 

- Bản sao biên bản nghiệm thu, thanh lý hợp đồng;  

- Bản sao tài liệu chứng minh nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa như: Bảng 

kê thu mua hàng nông sản nếu là hàng hóa nông sản trong nước; Bảng kê hàng 

hóa mua bán, trao đổi của cư dân biên giới nếu là hàng cư dân biên giới nhập 

khẩu; Hóa đơn của người bán hàng giao cho nếu là hàng hóa nhập khẩu mua của 

tổ chức, cá nhân kinh doanh trong nước; tài liệu liên quan để chứng minh nếu là 

hàng hóa do cá nhân tự sản xuất; ... 

Cơ quan thuế có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu, xác 

nhận tính chính xác của bản sao so với bản chính. 

4.2/- Hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán theo quy định tại điểm 8.1 Phụ lục 

I - Danh mục hồ sơ khai thuế ban hành kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP 

ngày 19/10/2020 của Chính phủ là Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư 40/2020/TT-

BTC. 
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

Trường hợp hộ khoán sử dụng hóa đơn do cơ quan thuế cấp, bán lẻ theo 

từng lần phát sinh, khi khai thuế đối với doanh thu trên hóa đơn lẻ thì hộ khoán 

khai thuế theo từng lần phát sinh và sử dụng Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, 

cá nhân kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư 

40/2020/TT-BTC đồng thời xuất trình, nộp kèm theo hồ sơ khai thuế các tài liệu 

sau: 

- Bản sao hợp đồng kinh tế cung cấp hàng hóa, dịch vụ cùng ngành nghề 

với hoạt động kinh doanh của hộ khoán; 

- Bản sao biên bản nghiệm thu, thanh lý hợp đồng;  

- Bản sao tài liệu chứng minh nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa, dịch vụ 

như: Bảng kê thu mua hàng nông sản nếu là hàng hóa nông sản trong nước; 

Bảng kê hàng hóa mua bán, trao đổi của cư dân biên giới nếu là hàng cư dân 

biên giới nhập khẩu; Hóa đơn của người bán hàng giao cho nếu là hàng hóa 

nhập khẩu mua của tổ chức, cá nhân kinh doanh trong nước; tài liệu liên quan để 

chứng minh nếu là hàng hóa do cá nhân tự sản xuất, cung cấp; ... 

Cơ quan thuế có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu, xác 

nhận tính chính xác của bản sao so với bản chính. 

Câu 5: Tôi là hộ khoán khi đến cơ quan thuế để được cấp HĐĐT theo 

từng lần phát sinh thì chứng từ chứng minh đầu vào có chấp nhận hoá đơn 

thường hoặc bảng kê không hay là bắt buộc phải có hoá đơn đỏ. Vì hàng 

hoá bán lẻ hiện còn tồn, và rau, củ tôi mua để làm quán ăn không có hoá 

đơn.  

Trả lời:  

Theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 13 Thông tư số 40/2021/TT-BTC 

thì trong các tài liệu kèm theo hồ sơ khai thuế từng lần phát sinh của hộ khoán 

khi có nhu cầu hóa đơn lẻ để giao cho khách hàng phải kèm theo bản sao nguồn 

gốc xuất xứ của hàng hóa dịch vụ như: bảng kê thu mua hàng hóa (chỉ áp dụng 

đối với hàng hóa là nông sản trong nước, hoặc hàng hóa mua bán trao đổi của cư 

dân biên giới nếu là hàng cư dân biên giới nhập khẩu); hóa đơn của người bán 

giao cho (đối với các loại hàng hóa khác). Hóa đơn của người bán giao cho có 

thể là hóa đơn GTGT hoặc hóa đơn bán hàng tùy theo đối tượng người bán được 

áp dụng loại hóa đơn nào.   

Trường hợp các giao dịch phát sinh trước 01/01/2022, theo quy định trước 

đây hộ khoán không bắt buộc phải lưu giữ hóa đơn chứng từ, do đó sẽ phát sinh 

các trường hợp hàng tồn kho mua trước 01/01/2022 có thể sẽ không có hóa đơn 

chứng từ theo quy định. Trường hợp này hộ kinh doanh tự xác định, tự chịu 

trách nhiệm khi cập nhật vào sổ kế toán đối với hàng tồn kho không có hóa đơn 

chứng từ được mua trước 01/01/2022. Cơ quan thuế trong quá trình quản lý có 

trách nhiệm kiểm tra và quản lý theo rủi ro đối với những trường hợp có dấu 

hiệu cập nhật giá trị hàng tồn kho không phù hợp thực tế hoạt động sản xuất 

kinh doanh, doanh thu bán ra để tránh các trường hợp lợi dụng.  
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

Câu 6: Tôi là cá nhân kinh doanh nộp thuế theo từng lần phát sinh có 

sử dụng hóa đơn lẻ của Chi cục Thuế cấp bây giờ chuyển sang hóa đơn điện 

tử thì thực hiện như thế nào?  

Trả lời:  

Cá nhân kinh doanh (CNKD) kê khai, nộp thuế theo từng lần phát sinh 

trước đây được cơ quan thuế cấp hoá đơn lẻ thì thuộc trường hợp được cơ quan 

thuế cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh và cần 

thực hiện các thủ tục sau: 

Theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Nghị định số 123/20202/NĐ-CP, 

CNKD gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo mẫu số 

06/ĐN-PSĐT; Thực hiện khai, nộp thuế đầy đủ theo quy định tại khoản 1 Điều 

12 Thông tư số 40/2021/TT-BTC.  

Sau khi đã được cơ quan thuế chấp nhận đề nghị cấp hóa đơn điện tử theo 

từng lần phát sinh thì thực hiện đăng nhập vào Cổng thông tin điện tử của Tổng 

cục Thuế hoadondientu.gdt.gov.vn theo tài khoản đã được gửi vào thư điện tử 

(email) của người đề nghị cấp lẻ để lập hóa đơn điện tử. 

Câu 7: Tôi là hộ kinh doanh nộp thuế khoán, năm 2020 tôi có mua 01 

quyển hóa đơn của thuế để xuất cho khách hàng và hiện nay không được 

mua hoá đơn quyển nữa. Tôi nghe nói về việc đăng ký sử dụng hóa đơn 

điện tử thì không phải đề nghị cấp lẻ từng số hóa đơn khi có phát sinh, vậy 

tôi làm thế nào để được được áp dụng?  

Trả lời:  

Theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Nghị định số 123/2021/NĐ-CP thì Hộ, 

cá nhân nộp thuế theo phương pháp khoán (Hộ khoán) thì sẽ được cơ quan thuế 

cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh.  

Khi phát sinh nhu cầu sử dụng hóa đơn, hộ khoán có thể gửi đề nghị cấp 

hóa đơn lẻ theo mẫu 06/ĐN-PSĐT đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp qua cổng 

thông tin điện tử của Tổng cục Thuế (theo địa chỉ: hoadondientu.gdt.gov.vn) để 

được cấp hóa đơn điện tử theo từng lần phát sinh và phải nộp thuế trước khi cơ 

quan thuế cấp hóa đơn.  

Trường hợp hộ khoán chưa đáp ứng quy mô là HKD lớn nhưng lựa chọn 

nộp thuế theo phương pháp kê khai, thực hiện lập chứng từ kế toán, ghi sổ kế 

toán theo quy định tại Thông tư số 88/2021/TT-BTC và có tài khoản thuế điện 

tử, có điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin bao gồm: máy tính/thiết bị thông 

minh (điện thoại thông minh, máy tính bảng) kết nối mạng internet, thì được 

đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT. Để sử dụng hóa đơn điện tử, 

hộ kê khai phải thực hiện thủ tục đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo mẫu số 

01//ĐKTĐ-HĐ ĐT theo quy định. Hộ kê khai liên hệ với cơ quan thuế quản lý 

trực tiếp để được hướng dẫn thực hiện. 
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

Câu 8: Trong năm 2021 tôi thực hiện phương pháp khoán sử dụng 

hóa đơn, năm 2022 khi chuyển sang phương pháp kê khai thuế thì hàng tồn 

kho năm 2021 được xác định như thế nào? Nếu không lưu đủ chứng từ, thì 

tôi có được ghi nhận vào sổ kho không? để được ghi nhận thì phải làm như 

thế nào?  

Trả lời:  

Tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế số 38 quy định: “Hộ kinh doanh, 

cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp ứng từ mức cao nhất 

về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định pháp luật về hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa phải thực hiện chế độ kế toán và nộp thuế theo phương pháp 

kê khai”.  

Tại khoản 1 Điều 90 Luật Quản lý thuế số 38 quy định: “Khi bán hàng 

hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn điện tử phải giao cho người 

mua theo định dạng chuẩn dữ liệu và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định 

của pháp luật về thuế, pháp luật về kế toán, không phân biệt giá trị từng lần bán 

hàng hóa, cung cấp dịch vụ.” 

Theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Thông tư số 88/2021/TT-BTC ngày 

11/10/2021 thì: “Nội dung, hình thức hóa đơn, trình tự lập, quản lý và sử dụng 

hóa đơn (kể cả hóa đơn điện tử) thực hiện theo quy định của pháp luật về thuế”.  

Căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên, từ 01/01/2022 (thời điểm có hiệu 

lực của Thông tư số 88/2021/TT-BTC) tất cả giao dịch mua bán, cung cấp hàng 

hóa, dịch vụ của Hộ kinh doanh theo phương pháp kê khai đều phải có hóa đơn, 

chứng từ theo quy định.  

Trường hợp các giao dịch phát sinh trước 01/01/2022, theo quy định trước 

đây hộ khoán không bắt buộc phải lưu giữ hóa đơn chứng từ, do đó sẽ phát sinh 

các trường hợp hàng tồn kho mua trước 01/01/2022 có thể sẽ không có hóa đơn 

chứng từ theo quy định. Trường hợp này hộ kinh doanh tự xác định, tự chịu 

trách nhiệm khi cập nhật vào sổ kế toán đối với hàng tồn kho không có hóa đơn 

chứng từ được mua trước 01/01/2022. Cơ quan thuế trong quá trình quản lý có 

trách nhiệm kiểm tra và quản lý theo rủi ro đối với những trường hợp có dấu 

hiệu cập nhật giá trị hàng tồn kho không phù hợp thực tế hoạt động sản xuất 

kinh doanh, doanh thu bán ra để tránh các trường hợp lợi dụng.  

Câu 9: Khi áp dụng hoá đơn điện tử, thì hộ kinh doanh nộp thuế theo 

phương pháp kê khai có còn được mua và sử dụng quyển hoá đơn mua của 

Chi cục thuế nữa không?  

Trả lời:  

Trường hợp khi được cơ quan thuế thông báo chuyển sang sử dụng hóa 

đơn điện tử theo quy định tại Nghị định 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 

78/2021/TT-BTC thì hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai sẽ 

chuyển đổi áp dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế, gửi Tờ khai đăng 

ký sử dụng hoá đơn điện tử. Khi được cơ quan thuế trả lời chấp thuận được sử 
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT thì hộ kê khai phải thực hiện tiêu hủy hóa 

đơn đã mua của cơ quan thuế còn tồn chưa sử dụng. Hộ kinh doanh cần liên hệ 

với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng dẫn.  

Câu 10: Thông tin hoá điện tử và đặc biệt là các bước mà hộ kinh 

doanh cần làm để tiến hành sử dụng hoá đơn điện tử.  

Trả lời:  

Để sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC, cần thực hiện như sau: 

Trường hợp hộ kinh doanh là hộ khoán: Khi phát sinh nhu cầu sử dụng 

hóa đơn, hộ khoán gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế 

theo Mẫu số 06/ĐN-PSĐT qua cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế (theo 

địa chỉ: hoadondientu.gdt.gov.vn) sẽ được cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử theo 

từng lần phát sinh và phải nộp thuế trước khi cơ quan thuế cấp hóa đơn.  

Trường hợp hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai (hộ kê 

khai) thì phải gửi Tờ khai đăng ký sử dụng hoá đơn điện tử theo Mẫu số 

01/ĐKTĐ-HĐĐT đến cơ quan thuế qua Tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT. Khi 

hộ kê khai được cơ quan thuế trả lời chấp thuận được sử dụng hóa đơn điện tử 

có mã của CQT thì phải thực hiện tiêu hủy hóa đơn đã mua của cơ quan thuế. 

Hộ kinh doanh cần liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng 

dẫn.  

Hộ kê khai cần chuẩn bị điều kiện về hạ tầng thông tin, bao gồm: máy 

tính/thiết bị thông minh (điện thoại thông minh, máy tính bảng) có thể kết nối 

mạng internet, chữ ký số và phần mềm lập hóa đơn điện tử. 

Câu 11: Hộ kinh doanh bán vật liệu xây dựng và có doanh thu năm 

2020 là 15 tỷ đồng và thường xuyên phải xuất hóa đơn để giao cho người 

mua hàng thì được xác định là hộ kinh doanh quy mô lớn phải không? Hộ 

phải thực hiện việc kê khai, nộp thuế và sử dụng hóa đơn như thế nào theo 

quy định mới để tránh việc vi phạm do không hiểu biết dẫn đến bị xử phạt.  

Trả lời:  

 Hộ kinh doanh quy mô lớn không phải nộp thuế khoán như trước đây mà 

sẽ thực hiện sổ sách kế toán đơn giản, lưu giữ hóa đơn, chứng từ theo quy định 

tại Thông tư số 88/2021/TT-BTC và chủ động kê khai, nộp thuế theo thực tế 

phát sinh. Việc xác định Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh quy mô lớn theo 

quy định tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 40/2021/TT-BTC, cụ thể: 

+ Đối với lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và lĩnh vực công 

nghiệp, xây dựng: số lao động tham gia BHXH bình quân năm từ 10 người trở 

lên; hoặc tổng doanh thu của năm trước liền kề từ 3 tỷ đồng trở lên; 
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+ Đối với lĩnh vực thương mại, dịch vụ: số lao động tham gia BHXH bình 

quân năm từ 10 người trở lên; hoặc tổng doanh thu của năm trước liền kề từ 10 

tỷ đồng trở lên. 

Kỳ khai thuế sẽ là theo tháng hoặc theo quý mà không phải quyết toán 

vào cuối năm như doanh nghiệp.  

Trong hồ sơ khai thuế của hộ kê khai sẽ gồm một tờ khai để phản ánh 

doanh thu thực tế phát sinh trong kỳ và một phụ lục kèm theo tờ khai để phản 

ánh chi phí thực tế phát sinh trong kỳ. Việc yêu cầu phải kê khai thông tin về chi 

phí thực tế phát sinh trong kỳ để cơ quan thuế có cơ sở để quản lý theo rủi ro đối 

với các trường hợp có dấu hiệu bất hợp lý giữa yếu tố đầu ra và đầu vào có thể 

việc thực hiện kiểm tra ngay tại địa điểm của hộ kinh doanh. Mặc dù cơ quan 

thuế yêu cầu cung cấp thông tin về chi phí nhưng việc tính thuế phải nộp là tính 

theo tỷ lệ trên doanh thu, mà không tính trên chênh lệch như doanh nghiệp. Hộ 

kinh doanh áp dụng phương pháp kê khai thực hiện theo quy định tại Điều 5, 

Điều 11 Thông tư số 40/2021/TT-BTC. 

 Trường hợp hộ kinh doanh là hộ kê khai thì phải thực hiện thủ tục đăng 

ký sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định trước khi sử dụng hóa đơn. Để sử 

dụng hóa đơn điện tử, hộ kê khai cần chuẩn bị điều kiện về hạ tầng thông tin, 

bao gồm: máy tính/thiết bị thông minh (điện thoại thông minh, máy tính bảng) 

có thể kết nối mạng internet, chữ ký số và phần mềm lập hóa đơn điện tử. 

Hộ kinh doanh cần liên hệ trực tiếp với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để 

được hướng dẫn đăng ký, sử dụng hóa đơn điện tử theo lộ trình của cơ quan 

thuế. 

Câu 12: Từ 01/01/2022 tôi muốn chuyển sang phương pháp kê khai. 

Vậy hộ kinh doanh như thế nào thì là hộ kê khai? Hộ kê khai sử dụng hoá 

đơn điện tử như thế nào?  

Trả lời:  

Tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế số 38 quy định: “Hộ kinh doanh, 

cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp ứng từ mức cao nhất 

về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định pháp luật về hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa phải thực hiện chế độ kế toán và nộp thuế theo phương pháp 

kê khai”. 

Theo quy định tại khoản 4 Điều 3 Thông tư số 40/2021/TT-BTC thì Hộ 

kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai là: 

- HKD, CNKD quy mô lớn 

- HKD, CNKD chưa đáp ứng quy mô lớn nhưng lựa chọn nộp thuế theo 

phương pháp kê khai. 

Trường hợp khi được cơ quan thuế thông báo chuyển sang sử dụng hóa 

đơn điện tử theo quy định tại Nghị định 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 

78/2021/TT-BTC thì hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai phải gửi 
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

Tờ khai đăng ký sử dụng hoá đơn điện tử theo Mẫu số 01/ĐKTĐ-HĐĐT đến cơ 

quan thuế qua Tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT. Khi hộ kê khai được cơ quan 

thuế trả lời chấp thuận được sử dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT thì phải 

thực hiện tiêu hủy hóa đơn đã mua của cơ quan thuế. Hộ kinh doanh cần liên hệ 

với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng dẫn.  

Hộ kê khai cần chuẩn bị điều kiện về hạ tầng thông tin, bao gồm: máy 

tính/thiết bị thông minh (điện thoại thông minh, máy tính bảng) có thể kết nối 

mạng internet, chữ ký số và phần mềm lập hóa đơn điện tử. 

Câu 13: Nếu Hộ kinh doanh hàng ăn uống chuyển sang phương pháp 

kê khai khi mua hàng hóa, thực phẩm của người nông dân thì cách ghi sổ 

sách kế toán cho hàng hoá đầu vào như thế nào?  

Trả lời:  

Tại điểm 2.4 khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 

18/6/2014 của Bộ Tài chính thì trường hợp mua hàng hóa, dịch vụ (không có 

hóa đơn, được phép lập bảng kê thu mua hàng hóa, dịch vụ mua vào theo mẫu 

số 01/TNDN) trong các trường hợp: Mua hàng hóa là nông sản, hải sản, thủy 

sản của người sản xuất, đánh bắt trực tiếp bán ra; Mua sản phẩm thủ công làm 

bằng đay, cói, tre, nứa, lá, song, mây, rơm, vỏ dừa, sọ dừa hoặc nguyên liệu 

tận dụng từ sản phẩm nông nghiệp của người sản xuất thủ công không kinh 

doanh trực tiếp bán ra; Mua đất, đá, cát, sỏi của hộ gia đình, cá nhân tự khai 

thác trực tiếp bán ra; Mua phế liệu của người trực tiếp thu nhặt; Mua đồ dùng, 

tài sản, dịch vụ của hộ gia đình, cá nhân kinh doanh (không bao gồm các 

trường hợp nêu trên) có mức doanh thu dưới ngưỡng doanh thu chịu thuế 

GTGT (100 triệu đồng). 

Do đó, trường hợp hộ kinh doanh hàng ăn uống chuyển sang phương pháp 

kê khai khi mua hàng hóa, thực phẩm của người nông dân đáp ứng các điều kiện 

nêu trên thì được lập bảng kê thu mua hàng hóa, dịch vụ mua vào theo mẫu số 

01/TNDN và ghi Phiếu nhập kho, Sổ chi tiết vật liệu, dụng cụ, sản phẩm, hàng 

hóa theo quy định tại Thông tư số 88/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.  

Câu 14: Năm 2022 Tôi đăng ký phương pháp kê khai thuế. Xin cho 

hỏi phương pháp tính thuế có thay đổi so với năm 2021 không ạ? đầu ra 

đầu vào có bắt buộc phải có hóa đơn đỏ không ạ?  

Trả lời:  

 Tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế số 38 quy định: “Hộ kinh doanh, 

cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp ứng từ mức cao nhất 

về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định pháp luật về hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa phải thực hiện chế độ kế toán và nộp thuế theo phương pháp 

kê khai”. 

Tại khoản 1 Điều 90 Luật Quản lý thuế số 38 quy định: “Khi bán hàng 

hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn điện tử phải giao cho người 
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

mua theo định dạng chuẩn dữ liệu và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định 

của pháp luật về thuế, pháp luật về kế toán, không phân biệt giá trị từng lần bán 

hàng hóa, cung cấp dịch vụ.” 

Theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Thông tư số 88/2021/TT-BTC ngày 

11/10/2021 thì: “Nội dung, hình thức hóa đơn, trình tự lập, quản lý và sử dụng 

hóa đơn (kể cả hóa đơn điện tử) thực hiện theo quy định của pháp luật về thuế”. 

Tại Điều 5 Thông tư số 40/2021/TT-BTC hướng dẫn: 

  - Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai 

thực hiện khai thuế theo tháng trừ trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh 

doanh mới ra kinh doanh và hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đáp ứng các tiêu 

chí khai thuế theo quý và lựa chọn khai thuế theo quý (Tiêu chí khai thuế theo 

quý theo quy định tại Điều 9 Nghị định 123/2020/NĐ-CP: có tổng doanh thu 

bán hàng hoá và cung cấp dịch vụ của năm trước liền kề từ 50 tỷ đồng trở 

xuống). 

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai 

phải thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ. Trường hợp hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh trong lĩnh vực, ngành nghề có căn cứ xác định được doanh thu 

theo xác nhận của cơ quan chức năng thì không phải thực hiện chế độ kế toán. 

Căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên, từ 01/01/2022 hộ kinh doanh nộp 

thuế theo phương pháp kê khai thực hiện khai thuế, nộp thuế theo tháng hoặc 

quý và phải thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định. Tất cả 

giao dịch mua bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ đều phải có hóa đơn, chứng từ 

theo quy định. 

Câu 15: Cá nhân cho doanh nghiệp Thuê nhà xuất hóa đơn điện tử 

thì đăng ký, xuất, kê khai như thế nào?  

Trả lời:  

Theo hướng dẫn tại điểm 2.5 khoản 2 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-

BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính thì DN thuê tài sản của cá nhân căn cứ 

hợp đồng thuê, chứng từ chi để hạch toán chi phí hợp lý, hợp lệ theo quy định, 

không bắt buộc phải yêu cầu cá nhân cung cấp hóa đơn.  

Do đó hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh cho DN thuê tài sản không phải 

xuất hóa đơn. Riêng trường hợp HKD, CNKD cho các tổ chức sử dụng vốn 

NSNN thuê tài sản thì được cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử theo từng lần phát 

sinh. HKD, CNKD cần liên hệ trực tiếp với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để 

được hướng dẫn cấp hóa đơn điện tử theo từng lần phát sinh.  

Câu 16: Tôi là chủ hộ kinh doanh, theo tôi tìm hiểu thì từ 01/01/2022, 

hộ kinh doanh kê khai đầu vào, đầu ra. Kính mong quý cơ quan hướng dẫn 

về việc sử dụng hoá đơn và kê khai theo quý/tháng.  
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

Trả lời:  

Từ năm 2022 theo quy định mới của Luật Quản lý thuế số 38 thì hộ kinh 

doanh có thể lựa chọn nộp thuế theo phương pháp khoán như trước đây hoặc 

nộp thuế theo phương pháp kê khai (HKD đáp ứng điều kiện là quy mô lớn thì 

bắt buộc phải nộp thuế theo phương pháp kê khai). Hộ kinh doanh nếu áp dụng 

phương pháp kê khai sẽ không áp dụng thuế khoán. 

1. Nếu áp dụng phương pháp khoán thì thực hiện như sau: 

1.1. Về đối tượng nộp thuế theo phương pháp khoán 

Cơ quan thuế xác định số tiền thuế phải nộp theo phương pháp khoán thuế 

đối với trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không thực hiện hoặc 

thực hiện không đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ, trừ trường hợp Hộ 

kinh doanh, cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp ứng từ 

mức cao nhất về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định pháp luật về 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa phải thực hiện chế độ kế toán và nộp thuế theo 

phương pháp kê khai.  

1.2. Về xác định doanh thu và mức thuế khoán 

Tại khoản 7, Điều 3 Thông tư 40/2021/TT-BTC hướng dẫn: “Phương 

pháp khoán” là phương pháp tính thuế theo tỷ lệ trên doanh thu khoán do cơ 

quan thuế xác định để tính mức thuế khoán theo quy định tại Điều 51 Luật Quản 

lý thuế số 38”.  

Tại Mục 1, Phụ lục I danh ngành nghề tính thuế GTGT, TNCN theo tỷ lệ 

% trên doanh thu đối với HKD, CNKD ban hành kèm theo Thông tư 

40/2021/TT-BTC hướng dẫn mức thuế đối với hoạt động bán buôn, bán lẻ hàng 

hóa (trừ giá trị hàng hóa đại lý bán đúng giá hưởng hoa hồng) là 1% đối với thuế 

GTGT và 0,5% đối với thuế TNCN.  

Căn cứ các hướng dẫn nêu trên thì đối với hộ khoán, cơ quan thuế xác 

định doanh thu và mức thuế khoán trên cơ sở tờ khai của hộ kinh doanh, cơ sở 

dữ liệu của ngành thuế, ý kiến của Hội đồng tư vấn thuế xã/phường/thị trấn, tình 

hình phát triển kinh tế chung của địa bàn. Hộ kinh doanh sẽ nộp thuế khoán theo 

thông báo của cơ quan thuế từ đầu năm. Nếu trong năm có thay đổi về hoạt động 

sản xuất kinh doanh (tăng/giảm quy mô, ngừng, tạm ngừng kinh doanh) thì cơ 

quan thuế sẽ thực hiện điều chỉnh doanh thu và mức thuế khoán theo thực tế. 

Đối với hoạt động bán lẻ hàng hóa (tạp hóa) ngoài thuế GTGT, TNCN, hộ kinh 

doanh còn phải nộp lệ phí môn đối một lần từ đầu năm theo mức 300.000 

đồng/1năm nếu doanh thu trên 100 triệu đến 300 triệu đồng/năm; mức 500.000 

đồng/1năm nếu doanh thu trên 300 triệu đến 500 triệu đồng/năm; mức 1 triệu 

đồng/1năm nếu doanh thu trên 500 triệu đồng/năm (tại Nghị định số 

139/20216/NĐ-CP quy định về lệ phí môn bài). 
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

1.3. Chế độ hóa đơn, chứng từ đối với hộ khoán 

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán (hộ 

khoán) không phải thực hiện chế độ kế toán. Hộ khoán sử dụng hóa đơn lẻ phải 

lưu trữ và xuất trình cho cơ quan thuế các hóa đơn, chứng từ, hợp đồng, hồ sơ 

chứng minh hàng hóa, dịch vụ hợp pháp thì đề nghị cấp, bán hóa đơn lẻ theo 

từng lần phát sinh. Riêng trường hợp hộ khoán kinh doanh tại chợ biên giới, chợ 

cửa khẩu, chợ trong khu kinh tế cửa khẩu trên lãnh thổ Việt Nam phải thực hiện 

việc lưu trữ hóa đơn, chứng từ hợp đồng, hồ sơ chứng minh hàng hóa hợp pháp 

và xuất trình khi cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền yêu cầu. 

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán (hộ 

khoán) có nhu cấu sử dụng hóa đơn thì cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử có mã 

của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh sau khi Hộ khoán kê khai nộp thuế theo 

quy định. 

Hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán theo quy định tại điểm 8.1 Phụ lục I - 

Danh mục hồ sơ khai thuế ban hành kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP 

ngày 19/10/2020 của Chính phủ là Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư 40/2020/TT-

BTC. 

Trường hợp hộ khoán sử dụng hóa đơn do cơ quan thuế cấp, bán lẻ theo 

từng lần phát sinh, khi khai thuế đối với doanh thu trên hóa đơn lẻ thì hộ khoán 

khai thuế theo từng lần phát sinh và sử dụng Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, 

cá nhân kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư 

40/2020/TT-BTC đồng thời xuất trình, nộp kèm theo hồ sơ khai thuế các tài liệu 

sau: 

- Bản sao hợp đồng kinh tế cung cấp hàng hóa, dịch vụ cùng ngành nghề 

với hoạt động kinh doanh của hộ khoán; 

- Bản sao biên bản nghiệm thu, thanh lý hợp đồng;  

- Bản sao tài liệu chứng minh nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa, dịch vụ 

như: Bảng kê thu mua hàng nông sản nếu là hàng hóa nông sản trong nước; 

Bảng kê hàng hóa mua bán, trao đổi của cư dân biên giới nếu là hàng cư dân 

biên giới nhập khẩu; Hóa đơn của người bán hàng giao cho nếu là hàng hóa 

nhập khẩu mua của tổ chức, cá nhân kinh doanh trong nước; tài liệu liên quan để 

chứng minh nếu là hàng hóa do cá nhân tự sản xuất, cung cấp; ... 

Cơ quan thuế có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu, xác 

nhận tính chính xác của bản sao so với bản chính. 

2. Nếu áp dụng phương pháp kê khai 

2.1. Về đối tượng nộp thuế theo phương pháp kê khai  

Phương pháp kê khai áp dụng đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

quy mô lớn; và hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh chưa đáp ứng quy mô lớn 

nhưng lựa chọn nộp thuế theo phương pháp kê khai.  



13 

 

Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

2.2. Về kê khai thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế 

theo phương pháp kê khai.  

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai 

thực hiện khai thuế theo tháng trừ trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh 

doanh mới ra kinh doanh và hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đáp ứng các tiêu 

chí khai thuế theo quý và lựa chọn khai thuế theo quý theo quy định tại Điều 9 

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.  

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai 

nếu xác định doanh thu tính thuế không phù hợp thực tế thì cơ quan thuế thực 

hiện ấn định doanh thu tính thuế theo quy định tại Điều 50 Luật Quản lý thuế.  

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai 

không phải quyết toán thuế.  

Hộ kinh doanh thực hiện khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử (tương tự như 

đối với DN) nếu có đủ điều kiện thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế.  

2.3. Chế độ hóa đơn, chứng từ đối với Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

nộp thuế theo phương pháp kê khai: phải thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, 

chứng từ theo quy định tại Thông tư số 88/2021/TT-BTC ngày 11/10/2021 của 

Bộ Tài chính. Trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực, 

ngành nghề có căn cứ xác định được doanh thu theo xác nhận của cơ quan chức 

năng thì không phải thực hiện chế độ kế toán.  

3. Về sử dụng hóa đơn điện tử của HKD, CNKD 

HKD, CNKD khi áp dụng hóa đơn điện tử cần chuẩn bị điều kiện về hạ 

tầng thông tin, bao gồm: máy tính/thiết bị thông minh (điện thoại thông minh, 

máy tính bảng) có thể kết nối mạng internet, chữ ký số và phần mềm lập hóa 

đơn điện tử.  

Trường hợp hộ kinh doanh là hộ khoán: Khi phát sinh nhu cầu sử dụng 

hóa đơn, hộ khoán gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế 

theo Mẫu số 06/ĐN-PSĐT qua cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế (theo 

địa chỉ: hoadondientu.gdt.gov.vn) sẽ được cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử theo 

từng lần phát sinh và phải nộp thuế trước khi cơ quan thuế cấp hóa đơn.  

Trường hợp hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai thì phải 

gửi Tờ khai đăng ký sử dụng hoá đơn điện tử theo Mẫu số 01/ĐKTĐ-HĐĐT đến 

cơ quan thuế qua Tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT. Khi hộ kê khai được cơ 

quan thuế trả lời chấp thuận được sử dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT thì 

phải thực hiện tiêu hủy hóa đơn đã mua của cơ quan thuế.  

Hộ kinh doanh cần liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được 

đăng ký, sử dụng hóa đơn điện tử theo lộ trình của cơ quan thuế.  
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  Câu 17: Hộ kinh doanh có quy mô lớn là như thế nào? Sử dụng hóa 

đơn như thế nào? 

Trả lời:  

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh quy mô lớn: là hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp ứng từ mức cao nhất về 

tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ trở lên, cụ thể như sau:  

-HKD, CNKD trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và lĩnh 

vực công nghiệp, xây dựng có số lao động tham gia bảo hiểm xã hội bình quân 

năm từ 10 người trở lên hoặc tổng doanh thu của năm trước liền kề từ 3 tỷ 

đồng trở lên;  

- HKD, CNKD trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ có số lao động tham 

gia bảo hiểm xã hội bình quân năm từ 10 người trở lên hoặc tổng doanh thu của 

năm trước liền kề từ 10 tỷ đồng trở lên. 

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp 

ứng từ mức cao nhất về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định pháp 

luật về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thì phải thực hiện chế độ kế toán và nộp 

thuế theo phương pháp kê khai. 

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai 

nếu xác định doanh thu tính thuế không phù hợp thực tế thì cơ quan thuế thực 

hiện ấn định doanh thu tính thuế theo quy định (tương tư việc ấn định thuế đối 

với DN). 

HKD, CNKD cần liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được đăng 

ký, sử dụng hóa đơn điện tử theo lộ trình của cơ quan thuế. Trên địa bàn thành 

phố Hồ Chí Minh triển khai áp dụng HĐĐT cho hộ kinh doanh nộp thuế theo 

phương pháp kê khai từ ngày 01/01/2022. 

Trường hợp HKD, CNKD nộp thuế theo phương pháp kê khai (hộ kê 

khai) thì phải gửi Tờ khai đăng ký sử dụng hoá đơn điện tử theo Mẫu số 

01/ĐKTĐ-HĐĐT đến cơ quan thuế qua Tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT. Khi 

cơ quan thuế trả lời chấp thuận thì hộ kê khai được sử dụng hóa đơn điện tử có 

mã của CQT và phải thực hiện tiêu hủy hóa đơn đã mua của cơ quan thuế.  

Câu 18: Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương 

pháp kê khai (hộ kê khai) phải thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ 

theo quy định tại Thông tư số 88/2021/TT-BTC như thế nào? 

Trả lời: 

Thông tư số 88/2021/TT-BTC hướng dẫn việc lập chứng từ kế toán và ghi 

sổ kế toán của các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh là các hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai theo quy định của pháp luật 

về thuế (Các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không thuộc diện phải thực 

hiện chế độ kế toán nhưng có nhu cầu thực hiện chế độ kế toán theo Thông tư 

này thì được khuyến khích áp dụng). 
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Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

- HKD, CNKD lập chứng từ kế toán theo Phụ lục 1 “Biểu mẫu và phương 

pháp lập chứng từ kế toán” ban hành kèm theo Thông tư 88/2021/TT-BTC: 

STT Tên chứng từ Ký hiệu 

I Các chứng từ quy định tại Thông tư này  

1 Phiếu thu Mẫu số 01-TT 

2 Phiếu chi Mẫu số 02-TT 

3 Phiếu nhập kho Mẫu số 03-VT 

4 Phiếu xuất kho Mẫu số 04-VT 

5 
Bảng thanh toán tiền lương và các khoản thu nhập của người 
lao động 

Mẫu số 05-LĐTL 

II Các chứng từ quy định theo pháp luật khác  

1 Hóa đơn  

2 Giấy nộp tiền vào NSNN  

3 Giấy báo Nợ, Giấy báo Có của ngân hàng  

4 Ủy nhiệm chi  

 

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh sử dụng các sổ kế toán theo danh 

mục sau đây: 

STT Tên sổ kế toán Ký hiệu 

1 Sổ chi tiết doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ Mẫu số S1- HKD 

2 Sổ chi tiết vật liệu, dụng cụ, sản phẩm, hàng hóa Mẫu số S2-HKD 

3 Sổ chi phí sản xuất, kinh doanh Mẫu số S3-HKD 

4 Sổ theo dõi tình hình thực hiện nghĩa vụ thuế với NSNN Mẫu số S4-HKD 

5 
Sổ theo dõi tình hình thanh toán tiền lương và các khoản nộp 
theo lương của người lao động 

Mẫu số S5-HKD 

6 Sổ quỹ tiền mặt Mẫu số S6-HKD 

7 Sổ tiền gửi ngân hàng Mẫu số S7-HKD 

Mục đích sử dụng, biểu mẫu và phương pháp ghi sổ kế toán được hướng 

dẫn tại Phụ lục 2 “Biểu mẫu và phương pháp ghi sổ kế toán” ban hành kèm theo 

Thông tư 88/2021/TT-BTC. Trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có 

nhiều địa điểm kinh doanh khác nhau thì hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

phải mở sổ kế toán để theo dõi chi tiết theo từng địa điểm kinh doanh. 

Câu 19: HKD, CNKD được sử dụng hóa đơn điện tử có mã hay 

không có mã? 

Trả lời:  
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Căn cứ Điều 91 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 thì Hộ, cá nhân kinh 

doanh sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế. Riêng hộ, cá nhân kinh 

doanh nộp thuế theo phương pháp khoán cần có hóa đơn để giao cho khách hàng 

thì được cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử có mã theo từng lần phát sinh và phải 

khai thuế, nộp thuế trước khi cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử theo từng lần 

phát sinh. 

Câu 20: Số lượng hàng tồn kho từ nhiều năm không có hóa đơn thì 

xử lý như thế nào.  

Trả lời:  

Tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế số 38 quy định: “5. Hộ kinh 

doanh, cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp ứng từ mức 

cao nhất về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định pháp luật về hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa phải thực hiện chế độ kế toán và nộp thuế theo 

phương pháp kê khai”. 

Tại khoản 1 Điều 90 Luật Quản lý thuế số 38 quy định: “Khi bán hàng 

hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn điện tử phải giao cho người 

mua theo định dạng chuẩn dữ liệu và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định 

của pháp luật về thuế, pháp luật về kế toán, không phân biệt giá trị từng lần bán 

hàng hóa, cung cấp dịch vụ.” 

Theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Thông tư số 88/2021/TT-BTC ngày 

11/10/2021 thì: “3. Nội dung, hình thức hóa đơn, trình tự lập, quản lý và sử 

dụng hóa đơn (kể cả hóa đơn điện tử) thực hiện theo quy định của pháp luật về 

thuế”. 

Căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên, từ 01/01/2022 tất cả giao dịch 

mua bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ của HKD nộp thuế theo phương pháp kê 

khai đều phải có hóa đơn, chứng từ theo quy định.  

Trường hợp hàng tồn kho mua trước 01/01/2022  không có hóa đơn chứng 

từ theo quy định, hộ kinh doanh tự xác định, tự chịu trách nhiệm khi cập nhật 

vào sổ kế toán đối với hàng tồn kho không có hóa đơn chứng từ được mua trước 

01/01/2022. Cơ quan thuế trong quá trình quản lý có trách nhiệm kiểm tra, đối 

chiếu và quản lý theo rủi ro đối với những trường hợp có dấu hiệu cập nhật giá 

trị hàng tồn kho không phù hợp thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh, doanh 

thu bán ra để tránh các trường hợp lợi dụng.  

Câu 21: Cửa hàng chưa chuẩn bị được cơ sở vật chất, trang thiết bị 

máy tính nên muốn tiếp tục mua hoá đơn của cơ quan thuế đến hết tháng 

3/2022 thì có được không?  

Trả lời:  

Căn cứ Điều 12 Thông tư 78/2021/TT-BTC về xử lý chuyển tiếp: 
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Đối với địa bàn Tp.HCM đã đáp ứng điều kiện về cơ sở hạ tầng để triển 

khai hóa đơn điện tử theo Quyết định 1832 của Bộ Tài chính từ tháng 11/2021 

thì cơ sở kinh doanh có trách nhiệm chuyển đổi để áp dụng hóa đơn điện tử theo 

quy định tại Thông tư 78/2021/TT-BTC theo lộ trình thông báo của cơ quan 

thuế.  

Vì vậy, HKD, CNKD (cửa hàng) cần chuẩn bị điều kiện về hạ tầng thông 

tin, bao gồm: máy tính/thiết bị thông minh (điện thoại thông minh, máy tính 

bảng) có thể kết nối mạng internet, chữ ký số và phần mềm lập hóa đơn điện tử 

để chủ động chuyển đổi áp dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT. 

Trường hợp cơ quan thuế đã thông báo cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ, 

cá nhân kinh doanh) chuyển sang sử dụng hóa đơn điện tử nhưng cơ sở kinh 

doanh chưa đáp ứng điều kiện hạ tầng công nghệ thông thì Cửa hàng có thể đề 

nghị với cơ quan thuế để được tiếp tục sử dụng hóa đơn mua của cơ quan thuế 

và phải thực hiện báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn theo quy định, phải thực 

hiện gửi dữ liệu hóa đơn đến cơ quan thuế theo mẫu 03/DL-HĐĐT ban hành 

kèm theo Phụ lục 1A Nghị định 123/2021/NĐ-CP.  

Hộ, cá nhân kinh doanh phải có giải pháp chuyển đổi sang sử dụng hóa 

đơn điện tử theo quy định. 

Câu 22: Tôi là cửa hàng bán lẻ Văn Phòng phẩm theo thuế khoán, khi 

chuyển sang hóa đơn điện tử thì thời hạn khai thuế trực tuyến theo thuế 

khoán bình thường như lúc dùng hóa đơn giấy phải không?  

Trả lời:  

1/- Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán, cụ thể như sau:  

a) Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán chậm nhất là ngày 15 

tháng 12 năm trước liền kề năm tính thuế.  

b) Trường hợp hộ khoán mới ra kinh doanh (bao gồm hộ kê khai chuyển 

đổi sang phương pháp khoán), hoặc hộ khoán chuyển đổi sang phương pháp kê 

khai, hoặc hộ khoán thay đổi ngành nghề, hoặc hộ khoán thay đổi quy mô kinh 

doanh trong năm thì thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của hộ khoán chậm nhất là 

ngày thứ 10 kể từ ngày bắt đầu kinh doanh, hoặc chuyển đổi phương pháp tính 

thuế, hoặc thay đổi ngành nghề, hoặc thay đổi quy mô kinh doanh. 

c) Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với trường hợp hộ khoán có sử dụng 

hóa đơn do cơ quan thuế cấp, bán lẻ theo từng lần phát sinh chậm nhất là ngày 

thứ 10 kể từ ngày phát sinh doanh thu có yêu cầu sử dụng hóa đơn.  

2. Hồ sơ khai thuế   

a) Từ ngày 20 tháng 11 đến ngày 05 tháng 12 hằng năm, cơ quan thuế 

phát Tờ khai thuế năm sau cho tất cả các hộ khoán. 

b) Hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán theo quy định tại điểm 8.1 Phụ lục I - 

Danh mục hồ sơ khai thuế ban hành kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP 
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ngày 19/10/2020 của Chính phủ là Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư này.  

c) Trường hợp hộ khoán sử dụng hóa đơn do cơ quan thuế cấp, bán lẻ 

theo từng lần phát sinh, khi khai thuế đối với doanh thu trên hóa đơn lẻ thì hộ 

khoán khai thuế theo từng lần phát sinh và sử dụng Tờ khai thuế đối với hộ kinh 

doanh, cá nhân kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư 

này đồng thời xuất trình, nộp kèm theo hồ sơ khai thuế các tài liệu sau: 

- Bản sao hợp đồng kinh tế cung cấp hàng hóa, dịch vụ cùng ngành nghề 

với hoạt động kinh doanh của hộ khoán; 

- Bản sao biên bản nghiệm thu, thanh lý hợp đồng;  

- Bản sao tài liệu chứng minh nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa, dịch vụ 

như: Bảng kê thu mua hàng nông sản nếu là hàng hóa nông sản trong nước; 

Bảng kê hàng hóa mua bán, trao đổi của cư dân biên giới nếu là hàng cư dân 

biên giới nhập khẩu; Hóa đơn của người bán hàng giao cho nếu là hàng hóa 

nhập khẩu mua của tổ chức, cá nhân kinh doanh trong nước; tài liệu liên quan để 

chứng minh nếu là hàng hóa do cá nhân tự sản xuất, cung cấp;... 

Cơ quan thuế có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu, xác 

nhận tính chính xác của bản sao so với bản chính. 

3. Đề nghị cấp hóa đơn  

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (HKD, CNKD) nộp thuế khoán nếu 

có nhu cầu lấy hóa đơn giao cho khách hàng thì gửi đề nghị cấp hóa đơn theo 

mẫu 06/ĐN-PSĐT đến cơ quan thuế qua cổng thông tin điện tử của Tổng cục 

Thuế theo địa chỉ: hoadondientu.gdt.gov.vn và kê khai nộp thuế thì sẽ được cơ 

quan thuế cấp hóa đơn điện tử có mã của CQT theo từng lần phát sinh. 

 Câu 23: Tôi là của hàng bán lẻ theo thuế khoán. Tôi muốn đăng ký 

sử dụng hóa đơn điện tử mà không phải xin cấp lẻ từng lần thì phải làm thế 

nào?  

Trả lời:  

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (HKD, CNKD) nộp thuế khoán nếu 

có nhu cầu lấy hóa đơn giao cho khách hàng thì được cơ quan thuế cấp hóa đơn 

điện tử có mã của CQT theo từng lần phát sinh và phải nộp thuế trước khi cơ 

quan thuế cấp hóa đơn.  

Trường hợp HKD, CNKD muốn đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã 

của CQT thì phải lựa chọn nộp thuế theo phương pháp kê khai, thực hiện chế độ 

kế toán theo quy định tại Thông tư số 88/2021/TT-BTC và đăng ký sử dụng hóa 

đơn điện tử theo quy định tại Nghị định 123/2020/NĐ-CP (gửi Tờ khai đăng ký 

sử dụng hoá đơn điện tử theo Mẫu số 01/ĐKTĐ-HĐĐT đến cơ quan thuế qua 

Tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT). Khi hộ kê khai được cơ quan thuế trả lời 

chấp thuận được sử dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT thì được sử dụng hóa 
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đơn điện tử có mã của CQT và phải thực hiện tiêu hủy hóa đơn đã mua của cơ 

quan thuế.  

  Câu 24: Tôi hiện tại kinh doanh sách giáo khoa, dụng cụ học tập, văn 

phòng phẩm, nhu yếu phẩm, đồ dùng văn phòng. Cho hỏi khi viết hóa đơn 

điện tử tôi cần làm những thủ tục gì, và cần phải cài đặt thông tin thuế như 

thế nào để thuận tiện cho đôi bên và cách tính thuế để chúng tôi thực hiện 

đúng quy luật của pháp luật.  

Trả lời: 

Hộ kinh doanh sẽ áp dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế. Nếu là 

hộ khoán thì sẽ được cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử theo từng lần phát sinh 

mà không phải đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử. Nếu là hộ kê khai thì phải thực 

hiện thủ tục đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định trước khi sử dụng 

hóa đơn.  

Trường hợp hộ kinh doanh là hộ khoán: Khi phát sinh nhu cầu sử dụng 

hóa đơn, hộ khoán gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế 

từng lần phát sinh theo Mẫu số 06/ĐN-PSĐT qua cổng thông tin điện tử của 

Tổng cục Thuế (theo địa chỉ: hoadondientu.gdt.gov.vn) sẽ được cơ quan thuế 

cấp hóa đơn điện tử theo từng lần phát sinh và phải nộp thuế trước khi cơ quan 

thuế cấp hóa đơn.  

Câu 25: Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương 

pháp kê khai thì thực hiện thủ tục như thế nào để được sử dụng hóa đơn 

điện tử 

Trả lời:  
Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh được đăng ký sử dụng hóa đơn điện 

tử có mã của cơ quan thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ là HKD, CNKD 

quy mô lớn hoặc HKD, CNKD xác định được doanh thu khi bán hàng hóa, cung 

cấp dịch vụ (HKD, CNKD nộp thuế theo phương pháp kê khai, thực hiện chế độ 

kế toán) sử dụng HĐĐT có mã của CQT khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ.  

Trường hợp HKD, CNKD muốn đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã 

của CQT thì phải lựa chọn nộp thuế theo phương pháp kê khai, thực hiện chế độ 

kế toán theo quy định tại Thông tư số 88/2021/TT-BTC và đăng ký sử dụng hóa 

đơn điện tử theo quy định tại Nghị định 123/2020/NĐ-CP (gửi Tờ khai đăng ký 

sử dụng hoá đơn điện tử theo Mẫu số 01/ĐKTĐ-HĐĐT đến cơ quan thuế qua 

Tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT). Khi hộ kê khai được cơ quan thuế trả lời 

chấp thuận được sử dụng hóa đơn điện tử có mã của CQT thì được sử dụng hóa 

đơn điện tử có mã của CQT và phải thực hiện tiêu hủy hóa đơn đã mua của cơ 

quan thuế.  



20 

 

Cẩm nang về Hóa đơn điện tử cho Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (số 02) 

Câu 26: Trường hợp hộ kinh doanh kê khai nộp thuế theo quý và 

doanh thu năm dương lịch trên dưới 1 tỷ đồng/năm thì có phải chuyển đổi 

áp dụng hóa đơn điện tử?  

Trả lời:  

Trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Hộ kinh doanh (HKD), cá nhân 

kinh doanh (CNKD) nộp thuế theo phương pháp kê khai chuyển đổi đăng ký sử 

dụng hoá đơn điện tử có mã của cơ quan thuế triển khai áp dụng từ ngày 

01/01/2022 đến 31/03/2022.  HKD, CNKD khai thuế theo từng lần phát sinh 

(bao gồm cả hộ khoán có nhu cầu sử dụng hóa đơn theo từng lần phát sinh) có 

yêu cầu cơ quan thuế cấp HĐĐT theo từng lần phát sinh áp dụng từ tháng 11 

năm 2021. 

Trường hợp HKD đủ điều kiện hoặc tự nguyện thực hiện nộp thuế theo 

phương pháp kê khai thì phải đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại 

Nghị định 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC. Hộ kinh doanh 

liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng dẫn cụ thể. 

Trường hợp Hộ khoán hoặc CNKD khai thuế theo từng lần phát sinh khi 

có yêu cầu cần hoá đơn thì cơ quan thuế sẽ cấp HĐĐT theo từng lần phát sinh 

và phải kê khai nộp thuế trước khi được cơ quan thuế cấp HĐĐT. 

Câu 27: Đối tượng nào được đăng ký áp dụng hóa đơn được khởi tạo 

từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế?  

Trả lời: Doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương 

pháp kê khai có hoạt động cung cấp hàng hoá, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu 

dùng theo mô hình kinh doanh (trung tâm thương mại; siêu thị; bán lẻ hàng tiêu 

dùng; ăn uống; nhà hàng; khách sạn; bán lẻ thuốc tân dược; dịch vụ vui chơi, 

giải trí và các dịch vụ khác) được lựa chọn sử dụng hoá đơn điện tử được khởi 

tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế. 

Câu 28: Lợi ích của việc sử dụng HĐĐT được khởi tạo từ máy tính 

tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế như thế nào? Người 

bán cần làm gì để đăng ký áp dụng? 

Trả lời: 

Lợi ích của việc sử dụng HĐĐT có mã của cơ quan thuế được khởi tạo từ 

máy tính tiền:  

Người bán không bắt buộc có chữ ký số; khoản chi mua hàng hóa, dịch vụ 

sử dụng hóa đơn được khởi tạo từ máy tính tiền được xác định là khoản chi có 

đủ hóa đơn chứng từ hợp pháp khi xác định nghĩa vụ thuế; chủ động 24/7 trong 

việc lập hóa đơn, xử lý sai sót ngay đối với từng giao dịch phát sinh trên thiết bị 

tính tiền của NNT nếu đã được cài đặt phần mềm HĐĐT có mã của cơ quan 

thuế được khởi tạo từ máy tính tiền theo chuẩn của cơ quan thuế, cuối ngày chỉ 
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phải chuyển dữ liệu HĐĐT đã sử dụng trong ngày cho cơ quan thuế thông qua 

tổ chức cung cấp dịch vụ nhận, truyền, lưu trữ dữ liệu điện tử.  

Để được sử dụng HĐĐT được khởi tạo từ máy tính tiền kết nối chuyển 

dữ liệu điện tử với cơ quan thuế, Người bán cần thực hiện: 

- Đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo quy định; 

- Lập hóa đơn điện tử có mã của CQT được khởi tạo từ máy tính tiền; 

- Sử dụng hóa đơn điện tử đảm bảo liên tục và duy nhất; 

- Chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử cho cơ quan thuế ngay trong ngày thông 

qua tổ chức cung cấp dịch vụ nhận, truyền, lưu trữ dữ liệu điện tử.. 

Câu 29: Đối tượng được miễn phí sử dụng hóa đơn điện tử 

Trả lời: 

- Trường hợp đăng ký sử dụng HĐĐT của HKD, CNKD:  

HKD, CNKD tại địa bàn khó khăn, đặc biệt khó khăn theo quy định của 

Chính phủ (Nghị định số 31/2021/NĐ-CP) thì được miễn phí trong 12 tháng kể 

từ khi bắt đầu sử dụng HĐĐT (trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh hiện nay 

không có đối tượng này). 

- Trường hợp cơ quan thuế cấp HĐĐT có mã của cơ quan thuế theo từng 

lần phát sinh:  

HKD, CNKD khai thuế theo từng lần phát sinh (bao gồm cả hộ khoán có 

nhu cầu sử dụng hóa đơn theo từng lần phát sinh) có yêu cầu cơ quan thuế cấp 

HĐĐT theo từng lần phát sinh. 

HKD, CNKD nộp thuế theo phương pháp kê khai ngừng, tạm ngừng KD 

hoặc bị cưỡng chế nợ thuế bằng biện pháp ngừng sử dụng hoá đơn nhưng cần 

hoá đơn giao cho khách hàng. 

Câu 30: Phương thức sử dụng hóa đơn điện tử của HKD, CNKD 

Trả lời: 

- HKD, CNKD nộp thuế theo phương pháp kê khai thì đăng ký, sử dụng và 

gửi dữ liệu hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế thông qua tổ chức cung cấp 

dịch vụ HĐĐT. 

-  HKD, CNKD được cơ quan thuế cấp HĐĐT có mã của cơ quan thuế theo 

từng lần phát sinh thực hiện gửi đề nghị cấp HĐĐT có mã của cơ quan thuế theo 

từng lần phát sinh trực tiếp trên Cổng điện tử của Tổng cục Thuế. 
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Thông tin liên hệ khi Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có vướng 

mắc khi thực hiện hóa đơn điện tử 

  
  

  

  

STT TÊN CHI CỤC THUẾ PHÂN LOẠI HỖ TRỢ ĐT CỐ ĐỊNH 

1 

CCT TP Thủ Đức (Quận Thủ 

Đức cũ) 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT 

028 37228593 

028 38978203 

2 

CCT TP Thủ Đức (Quận Thủ 

Đức cũ) 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 37225300 

3 CCT Quận 5 Chính sách - Quy trình 028 38590166  

4 CCT Quận 5 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38590159  

5 CCT Quận Củ Chi 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT 028 37925097 

6 CCT Quận Củ Chi Chính sách - Quy trình 028 37925097 

7 CCT Quận Củ Chi 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 37925097 

8 CCT Quận 6 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT 028 39697716 

9 CCT Quận 6 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 39694369 

10 CCT Quận 6 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 39694369 

11 CCT Khu vực  7 - Nhà Bè Chính sách - Quy trình 

028 38720242-

102 

12 CCT Khu vực  7 - Nhà Bè 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 

028 38720242-

102 

13 CCT Khu vực  7 - Nhà Bè 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT  0988190067 

14 CCT Khu vực  7 - Nhà Bè 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT  0902764363 

15 CCT TP Thủ Đức (Quận 2 cũ) Chính sách - Quy trình 028 37423431  

16 CCT TP Thủ Đức (Quận 2 cũ) 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 37423485  

17 CCT TP Thủ Đức (Quận 9 cũ) Chính sách - Quy trình 028 37308377 

18 CCT TP Thủ Đức (Quận 9 cũ) 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38973354 

19 CCT Quận 3 Chính sách - Quy trình 

028 39349001-

101 

20 CCT Quận 3 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 

028 39349001-

106 

21 CCT Quận Bình Thạnh Chính sách - Quy trình 028 38031795 
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22 CCT Quận Bình Thạnh Chính sách - Quy trình 028 38031795 

23 CCT Quận Bình Thạnh 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38434314 

24 CCT Quận 1 Chính sách - Quy trình 

028 39106241-

8102 

25 CCT Quận 1 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 

028 39106241-

8101 

26 CCT Quận 1 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT 

028 39106241-

8102 

27 CCT Quận 1 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT 

028 39106241-

8102 

28 CCT Quận Bình Tân Chính sách - Quy trình 028 37526842 

29 CCT Quận Bình Tân 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38750249 

30 CCT Quận 8 Chính sách - Quy trình 

028 38506081-

101 

31 CCT Quận 8 Chính sách - Quy trình 

028 38506081-

113 

32 CCT Quận 8 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 

028 38506081-

102 

33 CCT Quận 8 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 

028 38506081-

102 

34 CCT Quận 10 Chính sách - Quy trình 028 38685174 

35 CCT Quận 10 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38687527 

36 CCT Quận 10 

Người tiếp nhận Tờ khai 

Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT   

37 CCT Khu vực 12 - Hooc Môn Chính sách - Quy trình 028 38917431 

38 CCT Khu vực 12 - Hooc Môn 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38917431 

39 CCT Quận Phú Nhuận Chính sách - Quy trình 028 39971163 

40 CCT Quận Phú Nhuận 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38445626 

41 CCT Quận 4 Chính sách - Quy trình 

028 39349191-

102 

42 CCT Quận 4 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 

028 39349191-

131 

43 CCT Quận 11 Chính sách - Quy trình 028 39630825 

44 CCT Quận 11 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 39630590 

45 CCT Quận Bình Chánh Chính sách - Quy trình 028 37523872 

46 CCT Quận Bình Chánh Chính sách - Quy trình 028 37608823 

47 CCT Quận Bình Chánh 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 37608824 

48 CCT Quận Bình Chánh 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 37608824 
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49 CCT Quận Cần Giờ Chính sách - Quy trình 028 38740302 

50 CCT Quận Cần Giờ 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 22400370 

51 CCT Quận Gò Vấp Chính sách - Quy trình 028 39894436 

52 CCT Quận Gò Vấp 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 62766223 

53 CCT Quận Tân Bình Chính sách - Quy trình 028 38109989 

54 CCT Quận Tân Bình Chính sách - Quy trình 028 38125316 

55 CCT Quận Tân Bình Chính sách - Quy trình 028 38125316 

56 CCT Quận Tân Bình 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 

028 38126812-

117 

57 CCT Quận Tân Phú Chính sách - Quy trình 028 38124031 

58 CCT Quận Tân Phú Chính sách - Quy trình 028 38124031 

59 CCT Quận Tân Phú Chính sách - Quy trình 028 38124031 

60 CCT Quận Tân Phú 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38127720 

61 CCT Quận Tân Phú 

Ứng dụng P/mềm QL 

HĐĐT 028 38127720 

 

 

 

 

 



 


